
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E 

COMUNITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  POR FSE 2014/2020 ASSE IV P.d.l. 11.1 R.A. 11.1 Tipo di azione 11.1.F– D. Lgs. 

50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) – Affidamento diretto di servizi specialistici in 

materia di comunicazione pubblica istituzionale e consulenza giuridica amministrativa 

(Smart CIG: Z7E2489774 – CUP: B79E18000100009 – DDPF n. 81/BIT/2018) – 

Liquidazione compenso Avv. Adriana Laudani (€ 20.000,00)   

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione  contabile  nonché il decreto legislativo n. 118/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTA  la LR 51 del 28 dicembre 2018 (Legge di stabilità);

VISTA la LR 52 del 28 dicembre 2018 (Legge di bilancio);

VISTA la DGR 1794 del 27 dicembre 2018 (Documento Tecnico di Accompagnamento);

VISTA la DGR 1795 del 27 dicembre 2018 (Bilancio Finanziario Gestionale); 

VISTO il DDPF n. 89/RCS del 15 febbraio 2019 (Conservazione dei residui passivi);

DECRETA

1. di dare atto della seguente  fattura  elettronica  emessa dalla professionista  Adriana  Laudani , 
residente in Corso Italia 171, 95127 Catania   ( Cod.Fisc . :   LDN DRN 44C45 L084L  - P.IVA :  
03098780871:

Fatt. n. del. Totale 
fattura

Imponibile Cassa 
Previden 
ziale

Cod. 
regime 
fiscale

Scadenza
Pagamento

n.1FEPA/2019
del 17/01/2019

€ 20.000,00 € 19.230,77 € 769,23 RF19 21/02/2019

Totale € 20.000,00 € 19.230,77 € 769,23

La fattura è stata trasmessa in data 22.1.20 19 e  acquisita al prot. n. 0081627 del 
22.1.2019.



2

2. di  liquidare  la fattura di cui al punto precedente  alla professionista  Adriana  Laudani ,   in 
relazione al la fornitura dei servizi indicati in oggetto;  la fattura non è soggetta ad IVA né a 
ritenuta d’acconto a titolo di imposta IRPEF in quanto il beneficiario ha aderito al regime 
fiscale forfettario previsto dall’art. 1, c. 54-89 della L.190/2014;

3. di   fare fronte al relativo onere  – pari a  complessivi  € 20.000,00   – con le risorse del POR 
M arche FSE 2014/2020 ,  sui capitoli del Bilancio  di previsione 2019/2 021  ( ese rcizio 201 9 ) ,    
a carico degli impegni  as sunti con DDPF n. 92/BIT del 25/09/ 2018  ( r esidui passivi 
conservati con DDPF n. 89/RCS del 15/02/2019), come di seguito indicato: 

Capitolo importo Impegno 

2150410054 € 10.000,00 6758/2018

2150410053 € 7.000,00 6759/2018

2150410052 € 3.000,00 6760/2018

Totale €  20.000,00

CTE  
2150410054 1504  2120109999  041  03 1030211999  000000000000000  4  3  008
2150410053 1504  2120109999  041  04 1030211999  000000000000000  4  3  008
2150410052 1504  2120109999  041  07 1030211999  000000000000000  4  3  008

L’obbligazione risulta esigibile e scaduta. 

Tipologia DC

4. d i accertare le seguenti economie di  spesa per minori oneri fiscali IVA    a  carico dei capitoli 
di spesa del bilancio  di previsione  2019/2021  (esercizio 2019)   e   degli  impegni,  come di 
seguito indicato:

         
Capitolo Importo 

economia
Impegno 

2150410054 € 2.200,00 6758/2018

2150410053 € 1.540,00 6759/2018

2150410052 € 660,00 6760/2018

Totale € 4.400,00

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
nonché, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 50/2016 e al 
D.Lgs. 33/2013,   sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito www.regione.marche.it.

 
Si attesta che la liquidazione di cui al presente provvedimento è soggetta all’obbligo di 
preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 602/1973 come recepito dalla DGR n. 1351 del 
13/10/2008 e successive modifiche di cui alla DGR n. 605 del 26/04/2011.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

http://www.regione.marche.it


3

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea PELLEI)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Regi. (UE) n. 1303/2013 e s.m.i.;
 Regi. (UE) n. 1304/2013 e s.m.i.;
 POR Marche FSE 2014/20;
 D.Lgs n. 50/2016;
 D.Lgs n. 56/2017;
 ANAC-  Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016;
 ANAC-  Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016 e aggiornate al D.Lsg 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018;

 DGR n. 353 del 19/03/2012;
 DGR n. 1624 del 27/12/2016;
 DGR n. 739 del 05/06/218;
 DDPF n. 81/BIT del 27/08/2018;
 DDPF n. 92/BIT del 25/09/2018; 
 DGR n. 1769 del 27/12/2018. 

 Motivazione

Con DDPF n. 81/BIT del 27.8.2018  è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto 
all’Avv. Adriana  Laudani   [ residente in Corso Italia 171, 95127 Catania   ( Cod.Fisc . :   LDN DRN 
44C45 L084L  - P.IVA :  03098780871 ) ]  di una f ornitura di servizi specialistici in materia di 
comunicazione pubblica istituzionale e cons ulenza giuridico amministrativa   (Codice Smart CIG: 
Z7E2489774 – Codice CUP: B79E18000100009). 

Con nota prot. n. 0947678 del 29.8.2018 è stata spedita all’Avv. Laudani la lettera di invito a 
presentare la propria offerta. L’offerta è stata presentata dall’Avv. Laudani con PEC del 
5.9.2018  (acquisita al prot. n. 0989170 del 6.9.2018) . Contestualmente all’offerta l’Avv. 
Laudani ha prodotto una  “Dichiarazione sostitutiva di atto notorio”  ai sensi del DPR n. 
445/2000, specificando la non sussistenza delle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i.. 

Con DDPF n. 92/BIT del 25.9.2918 la fornitura è stata formalmente aggiudicata all’Avv. 
Laudani  e sono stati assunti i relativi impegni di spesa . Con nota prot. n. 1147917 del 
12.10.2018 è stata spedita all’Avv. Laudani la conferma d’ordine, che la professionista ha poi 
sottoscritto per accettazione e ritrasmesso alla PF Programmazione Nazionale e Comunitaria 
della Regione Marche con PEC del 12.10.2018  (acquisita al prot. n. 1154374 del 15.10.2018) . 
Nel frattempo – a l fine di definire l ’efficacia della aggiudicazione – si era provveduto ad avviare 
la   v erifica dei requisiti   di  cui all’art. 80 d el D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  L’esito  della verifica  è stato 
negativo, non emergendo fattispecie ostative alla partecipazione dell’Avv. Laudani alla 



5

procedura di cui al DDPF n. 81/BIT del 27.8.2018.  Conseguentemente –  con verbale 
ID:15459380  del 1 7.12.2018 ,   ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., art. 32, comma 7 – 
l’aggiudicazione della fornitura è stata dichiarata definitiva ed efficace. 

L’Avv. Adriana Laudani ha provveduto a trasmettere la fattura elettronica n. 1FEPA/2019 del 
17.1.2019  (acquisita al prot. n. 0081627 del 22.1.2019) , per un importo pari a € 20.000,00 , 
come di seguito meglio spèecificato: 

Fatt. n. del. Totale 
fattura

Imponibile Cassa 
Previden 
ziale

Cod. 
regime 
fiscale

Scadenza 
pagamento

n.1FEPA/2019
del 17/01/2019

€ 20.000,00 € 19.230,77 € 769,23 RF19 21/02/2019

Totale € 20.000,00 € 19.230,77 € 769,23

La fattura non è soggetta ad IVA né a ritenuta d’acconto a titolo di imposta IRPEF in quanto il 
beneficiario ha aderito al regime fiscale forfettario previsto dall’art. 1, c. 54-89 della L.190/2014. 

Con verbale ID:15762060 del 30.1.2019 è stata attestata la regolare esecuzione del contratto. 
Nel verbale si è tenuto conto delle seguenti evidenze: 
 l’Avv Adriana Laudani ha provveduto a redigere e consegnare  (Rif. prot.  n. 1247114 

dell’8.11.2018)   il  documento  dal titolo   “IL RUOLO DELLA CARTA DEI SERVIZI NEI 

PROCESSI DI QUALITA’ E PERFORMANCE –  L’ascolto attivo dei cittadini e le forme 

di tutela”  in  linea con quanto previsto nel contratto, alla luce della variazione richiesta 

con nota prot.  n. 1200189 del 26.10.2018; 

 l’Avv. Adriana Laudani ha adempiuto a tutti gli altri obblighi contrattuali a proprio carico, 

come dettagliatamente evidenziato nella relazione tecnica redatta dalla P.F. 

Performance e Sistema Statistico e come testimoniato dai registri delle attività svolte ad 

essa allegati (Rif. nota ID:15712223 del 24.1.2019);

 tutte le attività sono state svolte dall’Avv. Adriana Laudani entro il 31.12.2018, nel 

rispetto dei tempi stabiliti nel contratto. 

E’ stato, inoltre, acquisito il c ertificato  aggiornato  di regolarità contributiva  dell’Avv. Adriana 
Laudani  rilasciato dalla  “Cassa Forense”  in data 31.1.2019  (acquisito al prot. n. 0165312 
dell’11.2.2019). 

Si ritiene, dunque, di poter procedere con la  liquidazion e,  in  favore della professionista Adriana 
Laudani ,  della sopraccitata fattura elettronica n. 1FEPA/2019 del 17.01.2019 . Al  relativo onere 
– pari a complessivi € 20.000,00   –  si fa fronte  con le risorse del POR Marche FSE 2014/2020    
(all’operazio ne è associato il Codice SIFORM 2: 1010281) , sui capitoli del Bilancio di previsione 
2019/2021  ( esercizio 2019 ) , a carico degli impegni  assunti con DDPF n. 92/BIT del 25/09/2018 
(residui passivi conservati con DDPF n. 89/RCS del 15/02/2019), come di seguito indicato: 

Capitolo importo Impegno 

2150410054 € 10.000,00 6758/2018



6

2150410053 € 7.000,00 6759/2018

2150410052 € 3.000,00 6760/2018

Totale €  20.000,00

CTE  
2150410054 1504  2120109999  041  03 1030211999  000000000000000  4  3  008
2150410053 1504  2120109999  041  04 1030211999  000000000000000  4  3  008
2150410052 1504  2120109999  041  07 1030211999  000000000000000  4  3  008

L’obbligazione risulta esigibile e scaduta. 

Tipologia DC

S i accertano , inoltre,  le seguenti economie di  spesa per minori oneri fiscali IVA  a  carico dei 
capitoli di spesa del bilancio  di previsione   2019/2021 ( esercizio  201 9 )  e degli impegni,   come 
di seguito indicato:

Capitolo Importo 
economia

Impegno 

2150410054 € 2.200,00 6758/2018

2150410053 € 1.540,00 6759/2018

2150410052 € 660,00 6760/2018

Totale € 4.400,00

Il  presente atto verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 50/2016 e al D.Lgs. 
33/2013, sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito    
www.regione.marche.it.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione con decreto dirigenziale del presente atto 

avente ad oggetto “POR FSE 2014/2020 ASSE IV P.d.l. 11.1 R.A. 11.1 Tipo di azione 11.1.F –

D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) – Affidamento diretto di servizi specialistici in 

materia di comunicazione pubblica istituzionale e consulenza giuridica amministrativa (Smart 

CIG: Z7E2489774 – CUP: B79E18000100009 – DDPF n. 81/BIT/2018) – Liquidazione 

compenso Avv. Adriana Laudani (€ 20.000,00)”

Il responsabile del procedimento
         (Andrea PELLEI)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it


7

ALLEGATI

 Visto contabile


	NumeroDataRep: n. 24 del 05 marzo 2019
		2019-02-28T14:32:50+0100
	Andrea pellei


		2019-03-05T15:41:50+0100
	Andrea pellei




